*Tribunus* olduğu sırada P. Sulpicius'un, bunun aynısı olan bir yasayı yürürlüğe soktuğunu zaten belirttik<sup>63</sup>. Bunu, devletin kontrolünü zorbalıkla ele geçirdiği<sup>64</sup> ve iyi işlerinin evresinden felaket sürecine doğru yol aldığı zaman, sonradan Felix olarak adlandırılan L. Sulla ile Q. Pompeius *consul* olduğu sırada – bunların söylenmesinden 23 yıl önce – yürürlüğe soktu. Bu hem iç savaşların başlangıcı oldu hem de Sulpicius'un kendisi bundan dolayı *consuller*in silahlarıyla, haklı olarak devrildi şeklinde değerlendirildi<sup>65</sup>.

*Bu olay sırasında gerçekleşen birçok şey, özellikle de sürecin hızlılığı ayıplanmıştır.*

Sürecin hızlılığını işaret etmektedir, zira daha önceden belirttiğimiz gibi, Manilius *tribunus* olmasının<sup>66</sup> üzerinden daha henüz çok fazla bir süre geçmeden, *Compitalia*<sup>67</sup> sırasında malum yasayı<sup>68</sup> yürürlüğe sokmuştur.

*Bununla birlikte praetor, Manilius'un davasını savunmam için var gücüyle benden ricada bulundu.*

Tıpkı daha önce söylendiği üzere, C. Attius Celsus'u<sup>69</sup> kastediyor.

**Başlangıçtan itibaren 850 satır**

Dicit de eodem Manili tribunatu:

*Nam cum is tr.pl. duas leges in eo magistratu tulisset, unam perniciosam, alteram egregiam: quod summae rei p. nocuisset ab illo ipso tr. abiectum est, bonum autem [58] quod . . . . . summa resp. manet et †in vestri ordina . . . dis fuit.*

Dictum est iam supra de his legibus, quarum una de libertinorum suffragiis, quae cum S.C. damnata esset, ab ipso quoque Manilio non ultra defensa est: altera de bello Mithridatico Cn. Pompeio extra ordinem mandando, ex qua lege tum Magnus Pompeius bellum gerebat.

Dicit de disturbato iudicio Maniliano:

*Aliis ille in illum furorem magnis hominibus auctoribus impulsus est qui aliquod institui exemplum disturbandorum iudiciorum reip. perniciosissimum, temporibus suis accommodatissimum, meis alienissimum rationibus cupiverunt.*

L. Catilinam et Cn. Pisonem videtur significare. Fuit autem Catilina patricius et eodem illo tempore erat reus repetundarum, cum provinciam Africam obtinisset et consulatus candidatum se ostendisset. Accusator erat eius P. Clodius, adolescens ipse quoque perditus, qui postea cum Cicerone inimicitias gessit. Cn. quoque Piso, adolescens potens et turbulentus, familiaris erat Catilinae omniumque consiliorum eius particeps et turbarum autor.

### **Ver. cir. MX**

*Possum dicere hominem summa prudentia spectatum, C. Cottam, de suis legibus abrogandis ipsum ad senatum rettulisse.*